Quae quidem comparatio tantum abest ut in unum modo litterarum genus, poesim, cadat, ut in solutam orationem vel maxime quadret. Ex Graecis historicis unus animi candore et ingenuitate, alter dignitate scribendi et moderatione, tertius naturali ac non quaesita venustate insignis est; tres Romanorum principes si quid est quo praestent, certe non est orationis simplicitas. In quibus quas admiramur virtutes, verborum vetustatem, sermonis magnificentiam, sententiosam brevitatem, eas omnes apparet et consilio inventas et assumptas iudicio esse. In Graecia porro Philippi Macedonis temporibus, cum iam degenerare coepisset eloquentia, in foro et concionibus regnabat Demosthenes simplex ille quidem et incomptus, sed acer et omni modo permovens animos; Romae, cum res eius maxime florent, princeps et erat et habebatur Cicero: quem quidem qui summopere suspicit Quintilianus in hoc industriam, naturam in Demosthene regnasse affirmat. Atque primis saeculis post Christum natum apud Graecos extiterunt, qui vel res narrarent oratione si minus ingeniosa, at incorrupta et sincera, vel in eloquentia versarentur politi magis et elegantes, quam dicendi luminibus insignius ornati, ut Plutarchus, Dio Cassius, He-

sus, Herodian, Longin und Libanius, wenn nicht geistreiche Geschichtschreiber, doch natürliche Erzähler, und wenn auch zierliche, doch nicht gezierte Redner entgegen, während in einem Curtius, Vellejus, Florus, Seneca und den Panegyrikern die schönen Nachklänge aus den schönern Tagen Roms je länger je mehr verhallen und der schwache Faden, der das Spätere an das Frühere knüpft, sich gänzlich verliert.

Wenn die so eben bemerkte Eigenthümlichkeit der römischen Litteratur sich bloss auf ihre letzten Zeiten bezöge oder auf ihren entschieden-sichtbaren Verfall beschränkt werden müßte, so wäre in der Erscheinung an sich nichts Befremdendes. Es ist eine zu bekannte und an der Litteratur der meisten Völker längst erprobte Erfahrung, dass das Schöne und Kräftige, wenn es noch schöner und kräftiger werden will, zuletzt ins Uebertriebene und Gekünstelte ausarte, und so sich selber zerstöre; auch wird Niemand leicht das Dasein dieser Ursache und deren Einfluss auf die Erzeugnisse der lateinischen Schriftstellerei, zumal der spätern, ablügen oder verkennen. Aber das Streben nach Wirkung offenbart sich in der Litteratur der Römer von dem Augenblicke an, wo sie Vollendung gewinnt und bedeutend zu werden anfängt; und ihr sogenanntes silbernes und ehernes Zeitalter ist

rodianus, Longinus, Libanius; contra in Curtio, Velleio, Floro, Seneca, panegyricis, quidquid pulchri olim auditum est florentiore republica Romana, magis magisque obmutescit, ut paene nullum iam sit, quo hi cum veteribus quodammodo contineantur, vinculum.

Hoc autem, quod modo diximus proprium fuisse Romanarum litterarum, si vel ad extrema saecula earum, vel cum interire maxime perspectae sunt, referendum esset, per se quod admiraremur non haberet. Cum enim admodum pervulgatum sit illud usuque plurimarum gentium pridem comprobatum, si quis ultra quam iustum est vel flores consequatur vel nervos, eum denique in putidum quoddam artificium delabi, quo omnis vis ac pulchritudo pervertatur; tum hanc causam apud Romanos et exstitisse et in litteras eorum praesertim vergentis aetatis vim habuisse nemo facile negare aut possit aut voluerit. Enimvero in his argutiarum studium eo ipso tempore apparet, quo ad perfectionem propius adductae aliquo in numero esse incipiunt: ut quae argentea earum et aenea aetas appellantur, crevisse illud studium in dies ad

im Grunde nichts anders, als ein Ausdruck für dieses immer mehr gesteigerte und immer eitlere Streben. Es scheint daher keineswegs überflüssig, die rhetorische Richtung jener Litteratur, obwohl im Einzelnen weder unbeachtet noch unerörtert, einmal aus einem allgemeinem Standpunkte zu betrachten, und was sie überhaupt veranlasste und begünstigte, auf dem geschichtlichen Wege zu erforschen.

Bei einer Untersuchung, wie die vorliegende, ist die Sprache immer das Erste, woran man denkt. Wie sehr die römische an Wortreichthum, natürlicher Anmuth und Empfänglichkeit für jede Farbe des Ausdrucks der griechischen nachstehe, ist selbst von unbefangenen Römern anerkannt, und der Einspruch, den sich Cicero aus missverstandener Vaterlandsiebe erlaubt hat, durch seine Behandlung des Dialogs, wenn man ihn mit dem platonischen zusammenhält, bündig genug widerlegt worden. So mancher Vollkommenheit indess die römische Sprache entbehrt, so sehr tritt sie in einer andern Hinsicht hervor. Die Majestät, die der Staat, im Verhältniss zu andern Staaten, sich vorzugsweise zueignete und billig zueignen durfte, ist auch das Eigenthum der Sprache, die er redete, und eine gewisse Grossartigkeit und Erhabenheit in ihr unverkennbar. Mag immerhin, wie man willfährig einräumen muss, der Ausdruck des Tändelnden von Catull, des

maiolem vanitatem re ipsa arguant. Haud igitur absurdum est de oratorio harum litterarum artificio, cum in singulis iam et animadversum sit et explicatum, nunc universe tractare quibusque id caussis natum adiutumque sit historiae ope investigare.

Primum autem in eiusmodi quaestione, qualis haec est, rationem habere oportet linguae. Ac Romanam quidem et verborum copia et naturali venustate et colorum, ut ita dicam, varietate cedere Graecae, id neque ex ipsis Romanis qui quidem incorrupto iudicio essent unquam negarunt, et quod obloqui statuit patriae amore occoecatus Cicero, huius sermonum forma cum Platonicis comparata satis luculenter refutatum est. Sed quamvis sint laudes nonnullae, quibus careat Romanus sermo, tamen alia quadam virtute multum hic excellit. Quam enim maiestatem populus praeter ceteris populis sibi maxime idque iure vindicabat, eadem in sermonis usum ita abiit, ut eius magnificentiam quandam et granditatem non possis non agnoscere. Ac licet, quod facile largiendum est, in ludicro genere Catul-

Schmelzenden von Tibull, des Scherzes von Plautus und Terenz nicht unglücklich versucht worden sein, und eine sich immer gleichbleibende Einfachheit die Denkwürdigkeiten Cäsars und Nepos Lebensbeschreibungen empfehlen, — die epische Hoheit Virgils, die lyrische Kühnheit Horazens und die seltene historische Würde, die sich Livius zu geben weiss, werden immer für die unterscheidenden Eigenschaften der römischen Sprache gelten und deren Grundcharacter bestimmen. Aber wenn jene Vorzüge ihr einem ausgezeichneten Werth verleihen, so waren auch gewiss in ihnen die mannigfaltigsten Stoffe zur Ab- und Ausartung enthalten. Das Ringen nach Kraft und Hoheit konnte leicht, bei einem unsichern Geschmacke, zum Uebermaasse, die Kühnheit zur Verwegenheit und die Würde zur falschen Feierlichkeit verführen, und verführte wirklich dazu. Der bescheidene Glanz, durch welchen Virgil und Horaz gefallen, verlor sich bereits bei ihren unmittelbaren Nachfolgern in blendenden Schimmer; und bei Geschichtschreibern und Weltweisen ging, zum Theil ebenfalls schon unter Tiberius und Nero, die feste, edle Haltung eines Livius in ein unsicheres Schwanken zwischen Prosa und Poesie und der ruhig fortschreitende Vortrag eines Cicero in kunstreich verkettete Gegensätze und zugespitzte Denksprüche über. Die Sprache

*lus, in molli ac tenero Tibullus, in faceto Plautus et Terentius haud infeliciter versati sint, nec non Caesaris commentarii et Nepotis vitae simplicitate orationis semperque aequabili tenore satis commendentur; tamen qua Virgilius excellit heroici carminis altitudine, qua lyrici audacia Horatius, qua historiae dignitate Livius, eae Romani sermonis notae ac forma semper et erunt et habebuntur. In quibus virtutibus si quid praeclari inest, ut est sane, tamen aberrandi labendique multiplicem materiam dabant. Qui enim nervos gravitatemque consecrarentur, praesertim iudicio minus firmo praediti, ad insolentiam, qui audaciam, ad temeritatem, qui dignitatem, ad fucatum splendorem facile et poterant abduci et abducti sunt. Itaque non solum quibus Virgilius placet Horatiusque modicis illis ac temperatis luminibus orationis qui his ipsis successerunt poetae ad vehementiorem ornatum ac fucum abusi sunt, sed in rerum etiam scriptoribus philosophisque, partim ipso Tiberio et Nerone imperantibus, vel Liviana dignitas ac perpetuus tenor in medium quoddam inter poesim et orationem genus abiit, vel Ciceronianae dictionis placidum flumen in elaboratam concinnitatem acuteque dictorum illecebras vertit. Quidvis enim aliunde adscitum sermo non modo non respuit, sed fa-*